## Codicis Liber quintus.

- a** Competent. et testamentum. vt. s. quiesca. face. pos. l. furiosum.  
**b** Stimulis. i. cum stimulis.  
**c** In contractu. quem habuit tempore sane metia. vt per traditionem  
vel quid simile implacatur a curatore. non autem intelligas de eo quem  
habet tempore furois quia ibi solus curator sufficit. vt. s. de regulis  
tua. i. negotio. Vel  
loquitur fin quoq; id est  
opinione que tigunt  
l. p. i. p. finitum ex  
alio. prop. finitum. s. Vel  
de contractus a fe cura  
tore facientur.  
**d** Et rebta. Nota aliqd  
constitutum frequen  
tiavante causa. fe. o  
do que libel. l. s. penul  
tic. finitum cuncte. s. a  
de fa. san. ex. l. c. s.  
**e** Un furiosus.  
Q In hac in b. a.  
p. p. ad fin. tales est. Si  
furiosus est in p. pos  
tare administrabit bona  
filii carceris vel quasi  
ne. debitum furioso cur  
ator. Si vero pater mor  
tua furiosum post in  
fluisse heredem ex subfi  
tute. vt. s. de ipu. a. alius  
subf. l. vnam. s. si furio  
sus monitetur trahimur  
hereditatem ad eos qui  
ei succedunt. ut. s. cura  
tori si furioso debeat alia  
qua hereditas curator ei  
poterit agnoscere bono  
pos. s. hereditate. adre  
ct. s. datus fuerit cura  
tor in testamento patris  
non satisfabat de bid ad  
ministrandum. non sit ita  
tus in testamento. sed a  
dudicebat a lega. qua ex  
piacionis agnitionis. tie  
non cogitari satidare. si  
idonea habeat subficiens  
iam: inurbat amorem  
ram episcopo et tribus  
primarius. who ade  
ministrabit bona furio  
sos. si faciet invenitum.  
S. vero non habet a. id  
neat subficiens dabit  
fideiustos. et constitue  
apud prefdm. puncie.  
Et oda qui acquiruntur  
furioso et causa legati  
vel ex quaes. q. debet  
administre. et. s. copos  
mentis factus fuerit.  
terticebi huius vel repu  
diabit. Si vero moias  
bona in furore peruenient  
bona ad eos a quoque  
sententia. si nunq; furiosus fuisset. Si vero curator discedat alius  
in locum eius subficiens. habeat autem bec lez locum in futuris  
negociis. non pecterit.  
**f** In scilicet. sc. vinculis.  
**g** Curatore. alium scilicet a patre. sed ne pater est curator. sed legi  
timus administrator. quandoq; tamen rebus principali. quas non  
vult agnoscere patratur curator. s. i. s. de bo. q. libel. fina. s. j. et in  
aut. l. una. t. a. in p. col. v. vel ibi sanc ments erat.  
**h** Delatator. ver. qualif. carceris peculio.  
**i** Devenient. per furores vel per legata. que cum acquiruntur igno  
ramus ergo et furiosos.  
**j** Competent. i. in aduentis.  
**k** Datorem. alium scilicet de ipsi audi. l. de creationibus. t. f. de ritu m.  
l. s. l. de domo. t. a. de incep. t. alius subf. l. humilitatis.  
**l** Constitutio. quam habet. de impiu. t. alius subf. l. humilitatis.  
**m** S. unius sit. s. nuncuncon tunc cu. moicebat pater. aliquoq; suis  
heredes a se non potest.  
**n** Quasi debita. vt. t. de codil. l. s. p. t. de ipo. luca. desil. l. lib. x.

# De curatore furioso vel prodigi.

per cōtratabilias non ir  
ritu iplo ure: Rāadem:  
vt hic immittit.

a **C**oncedadmodum,  
Lōzāndis oīre vel fine:  
vel hypotbeca, vel coas  
quo.

b **R**ebus, mobilibus  
vel immobilibus: vel p  
quibus.

c **O**mnis curato: fin  
testamento vel alter da  
tus.

d **L**unc, i. simil curato  
ris creatione.

e **C**uriose, vel prodi  
go, vt. sc. l. penulti. n.  
repson.

f **P**erderent, post con  
firmationem iudicis et  
decreum, ut subiecto nō  
cum testamento perfer  
ere tam potest, vt subi  
cita, s. de confirmando  
tuto, l. sc. l. penulti.

in punc.

g **D**ominatus, hoc ex  
pone, vt. s. deepiscop  
a, ad l. de creationibus,  
vbi sunt hoc deverbio ad  
verbū.

b **S**acrosanctis scriptura  
ris. Ides faciunt bode  
omnes curatores et tuto  
res, et si legē hic auten  
tican, quod nūne gene  
rale, q. e. q. est in auten  
tibz, qui obli. res, s. pen.  
colla, vi.

**Q**uod. **N**ec. **D**icit ler. C.  
q. curato: furios dō  
rato et episcopo et pat  
matibus q. bene admittit  
strab, bec aut, ampliat  
hoc esse verum in omni  
bus curatoribus, q. scilic  
et uirtutere se admittit  
strato: non in p. h  
uramēt, excusabat a  
rōmīs reddendis.

i **E**t, utrum, quoū rea  
hypotbeca sit, vt. s. de  
admin. tuto, l. p. officio, et  
facit ad māteriarū, vt. tu  
to, et ad māteriarū, q. s.  
de adi. met. tutores, q.  
2. arti, enc. l. finali, q.  
finali. Id est fact ad testu  
monii paternū, s. de tu  
to, vel curato, q. sans nō  
de l. in dubiu, l. in tute  
fasida, l. s. 1. sc. l. de tute  
te, testam. l. testamento  
datos, s. in punc.

k **C**ognitius vocauer  
it inst. de cura, s. t. fu  
rioso, et arg. n. de legi, tur  
Legitimos, h. et tenacis  
cōsultum quia vacat p  
per eos solutum credit  
ribus, vt. sc. l. Curatoz.

l **C**idoneo, quod p. co  
det ac ficeflaser, vt. t.  
quod cunctis vnuer, no  
l. s. et quidem.

m **M**obilis sit furio  
sis, s. de tuto, et curato, il  
lus, perso, l.

n **C**ropositis, r. tacē,

o **C**eadem obseruat  
io, ne q. est dicta in ciuita  
te romana.

# Titu.LXX.

**C**urato potest dari furioso in pa  
tris testamento: et non tenetur satidare:  
debet tamen anteq̄ administrare obleria:  
re et curare bee scripta, i. in milles et a pa  
tre fit datus perentior ad legitimus do  
neuials ad vatum qui forma bie scri  
pta debet creari, b. dicitur vsq; ad. s. talis ita  
q. Salycetus.

**S**ed cum antiquitas in cura  
tori furioso multas ambages co  
stituit, quæ admodum ab eo cau  
tio vel satidatio detur vel pro  
quisibz rebus et quibus perso  
nis: et si omnis curato: talē pre  
stabat caueria: nec esset vilium  
et nobis: ut humano generi con  
sulētes omnē quidem obscurita  
tem et inextricabilē circuitum  
tollamus: compendio auctem et  
dilucidio remedio toti cōlecta  
mur. **S**ed praus de creatione cu  
ratoz qui furioso vtriusq; se  
xus datur sanctissim: tunc et alijs  
certum finem imponimus. **E**t siquidem pater vel parens cura  
torem furioso vel furioso in vltimo  
elogio hereditatis institutis  
vel exhereditatis dederit: vbi et  
fideiunctionem estare necesse est:  
paterno testamento pro satidatio  
ne sufficiens: ipse qui datus  
est ad curationem perueniat ita  
tamen ut in hac florentissima ci  
uitate apud vrbicardiam prefectu  
ram educatur. **I**n prouincia  
autē apud presidem pruincie cuius  
dem p̄sente etiam tam viro reli  
giofissimo locos antitribus et tri  
bus primatibus et actis interue  
nientibz racis facrofancis, scri  
pturis edicat omnia se rectet et  
utile furioso agere: et neḡ pre  
termittere ea q. utile furioso efc  
ram perfectur. **N**ec admittere q. iuri  
lia exstinauerit.

**I**n auten, vt. q. penul  
timo, collatione, vi, confit. y.  
**Q**uod nūne generale est cir  
ca omnes curatores, vt iu  
rent quidem nō tamen a ratione  
nis sunt exempti. Idem et in tuto  
to. **S**equitur textus. **C**on  
uentuario cum omni subtilitate  
publice conscripto res suscipiat:  
et eas fini opinione disponiat:  
sub hypotbeca rerum ad cū perti  
nentium ad similitudinem tuto  
rum et adulti curatorum. **S**in  
autem testamentum parens qui  
dem eius non concescit: i. t. au  
tum curatoz utpote agnatus  
vocauerit, vel oīe celstante vel non  
idoneo, fōstian erit: et iu  
diciali electione curatorez ei da  
re necesse fuerit: tunc fin p̄faz  
tam diuisiōnem in bac quidē flo  
rentissima ciuitate apud glorio  
fissimani vrbicaria prefecturam  
creatio procedat. **S**ed siquidem nobilis sit furioso persona

etiam florētissimo senatu conuo  
cando: vt ex inquisitione cura  
tor optime atq; integrē opinio  
nis nominetur. **S**inuero non  
talis persona sit etiam solo vi  
ro gloriofissimo prefecto, vzbis  
precedit hoc procedat. **E**t tū  
quidem curatoz substatim ido  
neam possiderit et sufficiens in ad  
fidei gubernationis etiam sine  
aliqua latitudine nominationem  
nūne eius procedat. **S**inuates  
non talis cū sensus inueniatur:  
tunc etiam fiduciūs in quaerārum  
possibile est ab eo exploretur:  
creatione quidem omnino fa  
ctis scripturis propositis in om  
ni causa celebranda. **I**psa autē  
curatoz cuiuscunq; vel substanti  
vel dignitatis est prefatūm fa  
cramētum p̄ utile rebus ge  
rendis p̄ficit, et in ventarium  
publice consentiente quatenus  
possint vndis res furiosi utili  
tate gubernari. **I**n prouincia  
vero bis omnibus obseruandis:  
vt apud presidem cuiuscunq; pro  
vincie et virum religiosissimum  
episcopum ciuitatis: necnō tres  
pruincias monozata creatio pro  
cedat: eadem obleriatione et  
pro iuricando et pro inuenta  
rio et satidatione et hypotbeca  
rum curatoz modis omnibus  
adhibenda.

**S**ed curatoz furioso postq; iurauit et sa  
tisdicto expromisit promissa et recipit  
ad ministracionem per decreta p̄t agno  
se bonorum possessionem delatam fur  
ioso: et baco occaionē pertinere ren  
tur in inuentario addere, falto iure repu  
diandi et acceptandi furioso si respū  
dit si in furio decedit ex accepitione cu  
ratoz non transfringit bonus pos  
sessoris, legatum autem bene transfrin  
git, et ad borem furioso, hoc dicit Bald  
Uelic. Hereditas furioso cedita potest  
per eis curatores adi: ita vt si fur  
ioso efficaciter sane mens posse can*ni*  
tire remere vel respūdi, et frēp̄sive in fu  
rō decessit ad substitutūm devoluitur  
et nullus sit substitutūm devoluitur ad  
cos qui succederent, si furioso in medio non fūssit, legata vero ad  
eis heredes transmittit cum potestate repudiandi, hoc dicit usq; ad  
finem curatoz. Salycetus.

**T**ali itaq; ordinatione in curatore furioso disposita  
si quid potest ad furiosum peruenire, sive ex hereditate:  
vel iuxcellitione vel legato: vel fiduciūm, vel alio  
quocunq; modo, hoc furioso accedit: et hoc cum alia  
eius substāntia in manibz curatoz tradatur. **I**n  
uentario etiam super his rebus scilicet faciendo et sub  
eius cura constitutur: quatenus siquidem respūciit  
furioso et acquisitionem admiserit restituatur ipsi.  
**S**in autem in furio utrum suum obliteri: vel in suam  
sanitatem perueniens eam repudiari et siquidem sue  
cessio est ad eos referatur: volentes tamē id est vel ad  
substitutionem: vel ab interstato beredes vel ad nostrum  
crarium: eo se obseruando et biveniant ad successionē  
qui mortis tempore furioso propinquiores existant ei  
ad cuius bona vocabantur si non in medio erat furio  
sus. **O**mnis satidatione vel cautione quam per incertis  
cabinetem circuitum veteris iuris auctores induerunt  
11

# fo. CCXLII.

**A**ccedat, sic ergo cu  
ratoz adi hereditatem:  
et sic est contraria de ap  
l. cam vna, s. fin. Sol  
ibi curatoz pupilli dia  
cit, et el. fol. vbi plene  
dirunt. **S**ic an sic adat  
et furiosus fiat heres:  
Dir. q. sc. s. et fina  
et alia in glo. q. sc. vel non  
et. **D**icit dicunt q. non sit  
heres: sc. si enim reum  
babat, fed q. non ad  
ministrations et furios  
so accedit per hunc s.  
man h. demū causis  
queritur furioso et q. si  
bis sane mens bona  
in acquirunt ignoranti  
vritatis de heres, que ab  
intell. sc. l. sc. l. prima op  
ione est. ff. de leg. l. lic  
minus locuta. **S**ed secū  
ris respondet q. de facto  
tāntum ibi habuit. Itē  
pro puma, sc. ad trebell.  
l. cum heres institutis.  
**S**ed secundū dicit q. p̄s  
re non fit heres: q. actio  
nes hereditatis cedat:  
quia creditoris hoc facit:  
v. instit. quibus ali  
ceres, s. i. vel speciale vt  
fiat ibi heres: eo q. te  
netur transfrēcōches, et  
sic cōdēnti l. l. co  
gl. b. qui solidus, p. sc  
secunda opinione est. ff.  
de acquirē, hereditati.  
l. qui alicui. s. fina. **S**ic  
videtur q. nec commo  
dum querat, vt. sc. ea q  
ren. heredi, antistitis  
in libro. **S**ic cōmōdo  
domini ibi intellige q.  
nō placet. **E**t recitat ibi  
quoniam dī opinionē que  
bic reprobatur.

**C**olientes tamen, sic  
j. de in. uel. l. en. emere  
q. q. istebaro heredes:  
q. distincto successione  
nisi furiosus fūssit me  
dior et cū fructu medi  
tepon: vt. sc. subiect. et  
ff. de p. heres, heres, p.  
s. **C**el. cautione, q. quis  
faucit ignoramus.

**F**uriosus cu  
ratoz adi  
ens bēre  
ditate nos  
me iplius  
furiosi an  
faciatēm  
beredem.

# Codicis Liber quintus.

**L**egatis do  
minuz res  
cta via qri  
tur: no alie  
natis.

**A**Acquendis per hoc qd aduersatur dicendo, legatis autem: pa  
tet qd alter in hereditate est. Et ex fratre: qd recta via dominum que  
ritur in legato, vt si de fratre, ita, non sic in hereditate nisi adetur  
quod sit animo, ut in fratre, hec, quod dicitur, sicut. Item legatum sine  
onere sed hereditas nō, vt si man. l. si hereditate, t. ideo ad suum her  
dem trāsmissit legata ls  
in furio decedat, vt hic  
dicit. Secur.

**b** Legata.

**c** Remonstrans, sic. s. de  
legati, consti. leges. s.

**d** Introduta. quam  
ignoramus.

**e** Expedicis et alijs re  
bus minoribus. **f** Dic  
tum est. qd. qualiter pro  
videatur minoribus cura  
tio etiam vel curatores:  
nunc autem ponit qua  
liter praudenter eis cir  
ca conservationem rerū  
ipso iuris impunis  
turbat. de pōlis vel  
alii rebus minoribus si  
ne decreto non alienan  
dis. **g** Enditio.

**a** **L**atus. pō  
obligerunt pre  
dicti minoribus  
velut: h. pacto v. si sui  
die pecunia nō solueret  
liberis venderet: de  
cessit. successit ei minor:  
non satisfacit sua die  
minore creditio: pedius  
distraxit: vult minor re  
uocare pād. quāl. alle  
nati contraria sententia con  
tra caueat qd predicti mi  
noris sine decreto aliena  
rit: an si audiens  
dixit. Dic: qd non.  
Si tamen creditio: vilius  
ri precio vēdīt: qd pre  
dictum valere potest ut  
de cura restituere et si  
bi iusti pecunia restitu  
tur: quod dictum in se  
natur. t. si locū habet  
cum minor ipse predictum  
vēdīt sine decreto, vel  
qd minor nō soluit mil  
sus et in pōlo alius con  
cedat: sed antiquo ordine sta  
tuti in antiquos (ptim ad crea  
tionem) permanent terminos:  
cautione videlicet vel satisfactio  
ne que antiquitus fuerat intro  
ducta: super postea venientibus  
ad furiōsos successionibus mini  
mōs prestanta.

**g** **P**ignoris, scilicet con  
ventionalis vel cum de  
creto: vel ex alienum ob  
ligatio. Vel dic qd voca  
tus noluerint ad cau  
sem vel cauere de dāno  
infector pōlo legato, ve  
stis codes. l. i. s. t. quod  
subiecti causa iudicata  
t. dic: nec restituere nisi ex  
causa: vt qd grām dāni  
habet. vt s. de min  
oribus. si ex causa: et  
sic ex necessitate punitur:  
qd alii non puni  
tur: vt argui. s. detin  
do. l. s. t. pone contra  
exempli: qd alterius pē  
cipit: pōlo obliga  
tum quod vendit. vt. ss.  
commagis. s.

**f** **O**ltracrum est: a credito.

**g** **S**enacum confitendum est ad orationem imperatoris seueri in se  
natū recitaram. vt. s. co. l. s.

**b** **S**olez sc̄ntra quadrum.

**1** **D**iversa part. vt. s. de mino. in cause. i. s. c. a. t. l. verū. s. sciendū.

Continua  
tio.

**r** radicitus excisa. Legatis autem  
proculdubio vēdīt commisit:  
ctc rōg acquisitionib⁹ furioso  
acqrendis⁹ z substatē ci⁹ aggre  
gandis. Sicutē p̄ficiuntur:  
tē⁹ admittere noluerit: z aperte  
beccrescitur: velberes cuius hoc  
fecerit: a substantia eius illico se  
parādit: quasi nec fuerit ab ini  
tio ad eum devoluta: z per legiti  
mum trāmit ambulatibus sub  
stantiam furiosi neqz pregraui  
tibus neqz adiuuantibus.

**g** **Q**uod est dictum in creatione cura  
tio a principio idem intelligitur in substa  
tione loco creati. hoc dicit Bal. vel sic.  
Mortuo curatore furiosi vel co vētus pē  
ctore mortuo debet aliud subrogari. hoc dicit  
vīs ad. s. beccutem. Salycetus.

**C**ontrafuriosus curator: furiosi sim  
nostram legē nominatus deceſſe  
rit: sub codē modo: cadem ob  
seruatione calius crebit: quēad  
modum z si suspectus reperiatur  
alter surrogatur: qd etiam veteri  
bus legibus placuit.

**g** **D**ispositio legis huius habet locū

in curatoribus pōlo hanc. t. creatis non

in pōta creatis. hoc dicit Bal. ad finem.  
Salycetus.

**C**ide autē omnia que de crea  
tionibus curatorum (cū p̄ficio  
nam diffinitione ieiuncta sunt)  
futuris casibus imponantur: et  
neqz ante facti curatores remo  
veantur: neqz alius nouum ac  
cedat: cū sed antiquo ordinat  
tū in antiquos (ptim ad crea  
tionem) permanent terminos:  
cautione videlicet vel satisfactio  
ne que antiquitus fuerat intro  
ducta: super postea venientibus  
ad furiōsos successionibus mini  
mōs prestanta.

**E**xpedicis et alijs rebus mi  
noribus fine decreto non alienan  
dis vel obligandis. **T**it. lxxi.

**P**er viam secundi decreti possunt

adulti res alienari. hoc dicit Bal. vel sic.

Immobili minorum nullo titulo ali  
euntur fine decreto: id tradita vendi  
cari: non erit alienatio necesse  
sunt: s. t. ex causa dabunt restituto. hoc  
dicit Salycetus.

**I**mperator Antoni⁹. a. Minu  
tiano. **L**xxi.

**V**eritudo quidē p̄fici  
dui quod iure p̄figno  
ris vel in causa iu  
dicati captum er  
tractum est: ad se  
hatuſconfutum: qd denon alie  
nationis.

**N**on solum per venditio  
nem rustica prediavil sub  
urbana pupilli vel adolescentes  
alienare prohibentur: sed neqz  
transactiōs ratione neqz per  
mutatione: multomagis dona  
tione vel alio quoquo modo ea  
trāsferre sine decreto a dominio

**H**ispiciet: t. hec cognitio potest delegari. vt. s. vbi t. apud quem. l.  
transfici. cum b. s. p̄t. p̄t. facit. l. p̄t.

**D**On est. **C**ausa. Si tu. p̄t. h. alii obligata distribut. s. t.  
est nec restit. in integrum est necessaria. t. h. in p̄t  
ma. Si vō creditoris  
nozē soluente ture cre  
ditoris sine decreto dis  
tribut: valet venditio.  
sed si fraudem in vendi  
tione cōmisi restitutur  
minor. t. hoc in secunda.

**I** Tendiderunt. Lēdē  
tis fibilice: quod cres  
ditoris licet. cum ergo  
ipso ure non tenet fine  
decreto. vt. s. co. l. s. ergo  
cessat restitutio. vt. s. de  
mino. In causa. h. in p̄t  
cipio.

**Q**uando contractus non tenet ipso  
ure neqz debet vel in integrum restitutio  
nem. hoc dicit. Del. sic. Qui habent viam expli  
catam non debent petere et implicita  
hoc dicit Baldus. Del. sic. Abi venditio  
pignoris est ipso ure nulla restitutio ra  
tione etiam non ipso ure necessaria: tē  
cū si in aliquā t. interuenit leto nō mo  
dica: vel trans cū empote sit participa  
tio. hoc dicit Salycetus.

**I**mperator Gordia. a. Clear. **L**xxii.

**E**ffodisso. **L**xxii.

**N**on est vobis necessaria  
integrū restitutio / si tuto  
res vel curatores vel possessor  
non licet pignori neqz vendi  
derunt sine decreto. **D**ic si credi  
tores id fecerint: ita deminiū  
tūa formaz edicti beneficiū<sup>1</sup> tū  
bi impartiuntur. si fraudulētāven  
dicatione participantē consilii cū  
procedūmūnū tibi infictum esse  
dōcatur<sup>2</sup>.

**P**ater nō potest alienare rem filiū si  
ne decreto. hoc dicit Bal. Del. sic. Pater  
curatores filiū non potest p̄dā alienare sine  
decreto. hoc dicit Salycetus.

**I**mperatores Tālē. cū Bal. a. **L**xxiii.

**T**heodosiano et alijs. **L**xxiii.

**C**um cīmācīpati vobis p̄fici  
dūmūnū forz̄t alie  
nari a patre: codēs curatores si  
ne p̄fidiis autoritate non pos  
sunt: maxime si tangū suum effec  
non tangū pupillare vendiderit:  
tēqz illibata vobis p̄ficiutio cū  
permaneat.

**F**idino: frater nō potest alienare in  
fratrem maiorem fine decreto rem probis  
bitam alienari. hoc dicit Baldus. Del. sic.  
Immobili minorum nullo titulo ali  
euntur fine decreto: id tradita vendi  
cari: non erit alienatio necesse  
sunt: s. t. ex causa dabunt restituto. hoc  
dicit Salycetus.

**I**dem. aa. mētridati. **L**xxiii.

**D**on solum per venditio  
nem rustica prediavil sub  
urbana pupilli vel adolescentes  
alienare prohibentur: sed neqz  
transactiōs ratione neqz per  
mutatione: multomagis dona  
tione vel alio quoquo modo ea  
trāsferre sine decreto a dominio

**T**angū sūi. vbi etiā  
hec ratio impedit. vt. s. ar  
gu. s. de cura. s. l. iulia  
nis. in fine.

**D**On solum. **C**ausa. Et qd  
ozōne dñi seueri cauet  
si p̄ficio minoris fine  
decreto alienari nō pos  
sunt titulo p̄ficiū: an  
id si alijs titulis alio

nationis: p̄ficiūtūa vel trāfactionis: querit. Dicitur qd sic. Si

ergo minor erit causa falsa vendidit fratris fundū fine decreto renocari

poterit restituto fratri: si quid minor ab eo percepti.

**D**probabilētūr. vt. s. de his qui re. cta. imp. l. s. et dic qd eadē ap  
pellat rusticā: suburbā hoc titulo,

possunt.

Text. ab. me  
con. c. p̄fici  
arca. fi.  
o. el. super  
vō. cīmī  
tas. cīmī  
tā. refl. in. leg.